[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  22   мая 2012г.                                                                                            № 687
пгт. Забайкальск

	О порядке распределения средств субвенции на  обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение  общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в рамках основных общеобразовательных программ на 2012 год между общеобразовательными учреждениями муниципального района «Забайкальский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 23 декабря 2011 г.  № 612-ЗЗК «О нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений  и определении размера субвенций местным бюджетам для реализации основных общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях», на основании ст. 28 Устава  муниципального района «Забайкальский район» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок распределения средств субвенции на  обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение  общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в рамках основных общеобразовательных   программ на 2012 год между общеобразовательными учреждениями муниципального района «Забайкальский район», согласно приложению № 1.

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по финансам муниципального района «Забайкальский район» (Н.Н. Чипизубова).

3.Настоящее постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012 г.

Глава муниципального района                                          С.К. Васильев
	Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации муниципального района «Забайкальский район»

от 22 мая_2012 г.№ 687

Порядок распределения средств субвенции на  обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение  общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в рамках основных общеобразовательных   программ на 2012 год между общеобразовательными учреждениями муниципального района «Забайкальский район»

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм расчета объема ассигнований на финансирование общеобразовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район» на основе нормативов расходов на одного обучающегося, воспитанника групп дошкольного образования в пределах общего объема субвенции для реализации основных общеобразовательных программ (далее – субвенция) муниципальному району «Забайкальский район», установленного законом Забайкальского края «О бюджете Забайкальского края на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов».

2. Распределение субвенции для финансирования общеобразовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район» осуществляется на основе нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности в  муниципальных общеобразовательных учреждений на одного обучающегося, воспитанника (далее – нормативы финансирования). Нормативы финансирования складываются из нормативов финансового обеспечения расходов на оплату труда работников общеобразовательных учреждений и нормативов финансового обеспечения расходов на учебники и учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов).

3. Норматив финансового обеспечения расходов на учебники и учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов) составляет 3 процента от нормативов финансового обеспечения расходов на оплату труда работников.

4. Нормативы финансового обеспечения расходов на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район» принять равными  региональным нормативам утвержденных Законом Забайкальского края от 23 декабря 2011 г.  № 612-ЗЗК «О нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений  и определении размера субвенций местным бюджетам для реализации основных общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях».
5. Норматив финансового обеспечения расходов на  оплату труда работников дневных учреждений расположенных в труднодоступных местностях, относящихся к малокомплектным сельским школам, по обучающимся в классах (классах-комплектах) умножается на коэффициент выравнивания, равный частному от деления наполняемости класса (класса-комплекта), которая составляет 8,7 учащихся, на фактическую наполняемость класса (класса-комплекта) в дневных общеобразовательных учреждениях.

6. При распределении субвенции для реализации основных общеобразовательных программ между общеобразовательными учреждениями муниципального района «Забайкальский район» количество обучающихся определяется по данным Управления образования Администрации муниципального района «Забайкальский район» по состоянию на начало учебного года, предшествующего году в котором производится расчет.
При отклонении объема субвенции муниципального общеобразовательного учреждения в части финансирования расходов на оплату труда, рассчитанного в соответствии с вышеуказанными нормативами (далее – рассчитанный фонд) от уточненного плана субвенции в части финансирования расходов на оплату труда в 2011 году, проиндексированного с учетом повышений фонда оплаты труда, произведенных в 2011 году (далее – индексированный фонд), объем субвенции в части финансирования расходов на оплату труда корректируется следующим образом:

если рассчитанный фонд меньше индексированного фонда, то в 2012 году к рассчитанному фонду прибавляется 75 процентов разницы между индексированным фондом и рассчитанным фондом;

если рассчитанный фонд больше индексированного фонда, то в 2012 году из рассчитанного фонда вычитается 75 процентов разницы между рассчитанным фондом и индексированным фондом.